Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 457/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 13 de outubro de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 552/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 552/2025, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 34º Reunião Ordinária, realizada
no dia 23 de setembro de 2025, informamos:

Inicialmente, se torna fundamental ressaltar que o estabelecimento não é

caracterizado por Hospital, mas sim Clínica Veterinária Meu PET.

1 - De segunda à sexta, das 09h às 16h.
2 - Sim. Há um médico veterinário em horário de funcionamento da Clínica

Veterinária.
3 - Sim, são feitas medicações injetáveis, de acordo com a necessidade

clínica do paciente.
4- Não.
5 - Sim.
6 - Sim.
7 - A Clínica Veterinária, em parceria com o Departamento de Controle de

Zoonoses, fornece as vacinas polivalentes de cães. São feitas conforme prévio
agendamento de consulta.

8 - Para processo de castração existe contrato terceirizado vigente junto a

Prefeitura.
9 - No momento, a clínica está em trâmite para instalação de telefone. No

entanto, o contato pode ser realizado por e-mail: meioambiente(Qsantabarbara.sp.gov.br.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CÂMARA MUNICIPALDE qudE
S. BARBARA DOESTE | “pe

LD DATA: 13/10/2025
QI HORA:14:45co

g N Resposta Nº 1 ao RequerimentoNº 552/2025
&S Autoria: Secretaria Municipal de Governo

É LOD Assunto: Requer informações ao Poder

Executivo e Secretariascompetentes€ acerca do HospitalVeterinário Meu
Chave: 4CEF7

O
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000